

# **P.P. Busholdning ApS**

Birkegårdsvej 32, 8361 Hasselager  
CVR-nr. 18 18 76 71

## **Årsrapport for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17**

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 11.10.17

Lars Petersen  
Dirigent

---

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13 - 14
Koncernens pengestrømsopgørelse	15
Noter	16 - 29

---

---

**Selskabet**

---

P.P. Busholdning ApS  
Birkegårdsvej 32  
8361 Hasselager  
Telefon: 86 28 43 88  
Hjemsted: Aarhus  
CVR-nr.: 18 18 76 71  
Regnskabsår: 01.07 - 30.06

---

**Direktion**

---

Lars Petersen

---

**Bestyrelse**

---

Maja Petersen  
Lars Petersen  
Maria Petersen  
Haris Bahtijarevic

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17 for P.P. Busholdning ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.17 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hasselager, den 11. september 2017

**Direktionen**

Lars Petersen

**Bestyrelsen**

Maja Petersen  
Formand

Lars Petersen

Maria Petersen

Haris Bahtijarevic

Resultat af primær drift	2.006	10.120	11.017	11.192	8.124
Finansielle poster i alt	704	109	-486	-111	-270
Årets resultat	2.098	7.378	8.336	6.576	4.577

*Balance*

Samlede aktiver	73.463	75.812	66.145	61.887	54.681
Egenkapital	60.574	58.577	52.430	44.203	37.727

*Pengestrømme*

## Nettopengestrømme fra:

Driften	8.555	12.461	9.204	14.284	14.339
Investeringer	-10.910	-10.500	-14.994	-3.058	-6.936
Finansiering	-328	-170	484	-612	-1.873
Årets pengestrømme	-2.683	1.791	-5.306	10.614	5.530

**Nøgletal**

	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
--	---------	---------	---------	---------	---------

*Rentabilitet*

Egenkapitalens forrentning	4%	13%	17%	16%	24%
----------------------------	----	-----	-----	-----	-----

*Soliditet*

Egenkapitalandel	82%	77%	79%	71%	69%
------------------	-----	-----	-----	-----	-----

*Øvrige*

Antal medarbejdere (gns.)	118	135	99	95	89
---------------------------	-----	-----	----	----	----



*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

**Væsentligste aktiviteter**

Selskabets aktiviteter består i at besidde aktier og anparter i tilknyttede virksomheder. Selskabet har ingen erhvervsmæssig aktivitet.

Koncernen beskæftiger sig med rute- og turistikørsel.

**Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatopgørelsen for tiden 01.07.16 - 30.06.17 udviser et resultat på DKK 2.097.876 mod DKK 7.378.343 for tiden 01.07.15 - 30.06.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 60.574.471.

Resultatforventningen for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17 anses for tilfredsstillende.

**Forventet udvikling**

Selskabet forventer et positivt resultat for det kommende år.

**Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2016/17 DKK	2015/16 DKK	2016/17 DKK	2015/16 DKK	
	<b>Bruttoresultat</b>	<b>42.884.112</b>	<b>56.756.599</b>	<b>-279.116</b>	<b>-37.675</b>
1	Personaleomkostninger	-34.821.725	-40.590.913	0	0
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>8.062.387</b>	<b>16.165.686</b>	<b>-279.116</b>	<b>-37.675</b>
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-6.056.522	-6.046.096	0	0
	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>2.005.865</b>	<b>10.119.590</b>	<b>-279.116</b>	<b>-37.675</b>
	Andre driftsomkostninger	0	-970.855	0	0
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>2.005.865</b>	<b>9.148.735</b>	<b>-279.116</b>	<b>-37.675</b>
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	1.467.404	6.926.562
2	Andre finansielle indtægter	1.090.817	950.256	1.188.916	700.588
3	Andre finansielle omkostninger	-386.543	-841.354	-80.074	-83.707
	<b>Resultat før skat</b>	<b>2.710.139</b>	<b>9.257.637</b>	<b>2.297.130</b>	<b>7.505.768</b>
	Skat af årets resultat	-612.263	-1.879.294	-199.254	-127.425
	<b>Årets resultat</b>	<b>2.097.876</b>	<b>7.378.343</b>	<b>2.097.876</b>	<b>7.378.343</b>

**Forslag til resultatdisponering**

	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	-10.535.597	6.929.563
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	110.000	100.000	110.000	100.000
	Overført resultat	1.987.876	7.278.343	12.523.473	348.780
	<b>I alt</b>	<b>2.097.876</b>	<b>7.378.343</b>	<b>2.097.876</b>	<b>7.378.343</b>

		Koncern		Modervirksomhed	
		30.06.17 DKK	30.06.16 DKK	30.06.17 DKK	30.06.16 DKK
<b>AKTIVER</b>					
Note					
	Grunde og bygninger	2.413.541	2.618.715	0	0
	Produktionsanlæg og maskiner	33.279.479	33.422.824	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	182.675	270.695	0	0
5	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>35.875.695</b>	<b>36.312.234</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
6	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	30.755.887	41.288.483
6	Andre værdipapirer og kapitalandele	20.250.653	14.175.712	0	0
7	Deposita	11.250	34.453	0	0
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>20.261.903</b>	<b>14.210.165</b>	<b>30.755.887</b>	<b>41.288.483</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>56.137.598</b>	<b>50.522.399</b>	<b>30.755.887</b>	<b>41.288.483</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5.168.080	9.826.825	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	31.022.977	18.768.189
	Tilgodehavende selskabsskat	43	4.476	43	1.733.418
	Andre tilgodehavender	64.267	588.140	0	0
8	Periodeafgrænsningsposter	211.534	305.089	0	0
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>5.443.924</b>	<b>10.724.530</b>	<b>31.023.020</b>	<b>20.501.607</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>11.881.501</b>	<b>14.564.902</b>	<b>35.530</b>	<b>199.330</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>17.325.425</b>	<b>25.289.432</b>	<b>31.058.550</b>	<b>20.700.937</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>73.463.023</b>	<b>75.811.831</b>	<b>61.814.437</b>	<b>61.989.420</b>

		Koncern		Modervirksomhed	
		30.06.17 DKK	30.06.16 DKK	30.06.17 DKK	30.06.16 DKK
<b>PASSIVER</b>					
Note					
9	Selskabskapital	200.000	200.000	200.000	200.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	24.980.904	35.516.501
	Overført resultat	60.264.471	58.276.595	35.283.567	22.760.094
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	110.000	100.000	110.000	100.000
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>60.574.471</b>	<b>58.576.595</b>	<b>60.574.471</b>	<b>58.576.595</b>
10	Hensættelser til udskudt skat	3.764.161	3.910.861	0	0
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>3.764.161</b>	<b>3.910.861</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
11	Gæld til realkreditinstitutter	1.375.864	1.535.290	0	0
11	Selskabsskat	0	1.154.176	0	1.279.716
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>1.375.864</b>	<b>2.689.466</b>	<b>0</b>	<b>1.279.716</b>
11	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	286.232	711.111	126.232	483.000
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.285.593	1.499.628	12.000	12.000
	Anden gæld	6.176.702	8.424.170	1.101.734	1.638.109
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>7.748.527</b>	<b>10.634.909</b>	<b>1.239.966</b>	<b>2.133.109</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>9.124.391</b>	<b>13.324.375</b>	<b>1.239.966</b>	<b>3.412.825</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>73.463.023</b>	<b>75.811.831</b>	<b>61.814.437</b>	<b>61.989.420</b>

- 12 Eventualforpligtelser  
 13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser  
 14 Nærtstående parter

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåre t	Egenkapital i alt
Koncern:					
Egenkapitalopgørelse for 01.07.15 - 30.06.16					
Saldo pr. 01.07.15	200.000	0	52.130.333	100.000	52.430.333
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	0	-1.132.081	0	-1.132.081
Korrigeret saldo pr. 01.07.15	200.000	0	50.998.252	100.000	51.298.252
Betalt udbytte	0	0	0	-100.000	-100.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	7.278.343	100.000	7.378.343
Saldo pr. 30.06.16	200.000	0	58.276.595	100.000	58.576.595
Egenkapitalopgørelse for 01.07.16 - 30.06.17					
Saldo pr. 01.07.16	200.000	0	58.276.595	100.000	58.576.595
Betalt udbytte	0	0	0	-100.000	-100.000
Forslag til resultatdisponering	0	0	1.987.876	110.000	2.097.876
Saldo pr. 30.06.17	200.000	0	60.264.471	110.000	60.574.471

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåre t	Egenkapital i alt
Modervirksomhed:					
Egenkapitalopgørelse for 01.07.15 - 30.06.16					
Saldo pr. 01.07.15	200.000	29.719.019	22.411.314	100.000	52.430.333
Nettoeffekt ved ændring af regnskabspraksis	0	-1.132.081	0	0	-1.132.081
Korrigeret saldo pr. 01.07.15	200.000	28.586.938	22.411.314	100.000	51.298.252
Betalt udbytte	0	0	0	-100.000	-100.000
Forslag til resultatdisponering	0	6.929.563	348.780	100.000	7.378.343
Saldo pr. 30.06.16	200.000	35.516.501	22.760.094	100.000	58.576.595
Egenkapitalopgørelse for 01.07.16 - 30.06.17					
Saldo pr. 01.07.16	200.000	35.516.501	22.760.094	100.000	58.576.595
Betalt udbytte	0	0	0	-100.000	-100.000
Forslag til resultatdisponering	0	-10.535.597	12.523.473	110.000	2.097.876
Saldo pr. 30.06.17	200.000	24.980.904	35.283.567	110.000	60.574.471

## Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>Årets resultat</b>	<b>2.097.876</b>	<b>7.378.343</b>
15 Reguleringer	4.790.979	7.948.517
Forskydning i driftskapital		
Tilgodehavender	5.276.172	-3.952.088
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-3.407.894	-1.460.878
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	1.503.870	1.180.949
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>	<b>10.261.003</b>	<b>11.094.843</b>
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	637.160	973.110
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-137.702	-324.977
Betalt selskabsskat	-2.205.875	718.255
<b>Pengestrømme fra driften</b>	<b>8.554.586</b>	<b>12.461.231</b>
Køb af materielle anlægsaktiver	-8.989.177	-10.682.669
Salg af materielle anlægsaktiver	3.768.360	1.175.000
Køb af finansielle anlægsaktiver	-8.251.090	-2.615.015
Salg af finansielle anlægsaktiver	2.562.031	1.622.534
<b>Pengestrømme fra investeringer</b>	<b>-10.909.876</b>	<b>-10.500.150</b>
Betalt udbytte	-100.000	-100.000
Afdrag af gæld til kreditinstitutter	-228.111	-294.687
Optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	0	224.660
<b>Pengestrømme fra finansiering</b>	<b>-328.111</b>	<b>-170.027</b>
<b>Årets samlede pengestrømme</b>	<b>-2.683.401</b>	<b>1.791.054</b>
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	14.564.902	12.773.848
<b>Likvide beholdninger ved årets slutning</b>	<b>11.881.501</b>	<b>14.564.902</b>
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	11.881.501	14.564.902
<b>I alt</b>	<b>11.881.501</b>	<b>14.564.902</b>

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17 DKK	2015/16 DKK	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	29.123.243	34.717.177	0	0
Pensioner	3.875.285	4.131.393	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.594.418	1.480.043	0	0
Andre personaleomkostninger	228.779	262.300	0	0
I alt	34.821.725	40.590.913	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	118	135	0	0
Vederlag til ledelsen:				
Vederlag til direktion og bestyrelse	1.760.540	1.282.337	0	0
<b>2. Finansielle indtægter</b>				
Renter, tilknyttede virksomheder	0	0	1.188.916	700.588
Renteindtægter i øvrigt	13.369	33.595	0	0
Øvrige finansielle indtægter	1.077.448	916.661	0	0
I alt	1.090.817	950.256	1.188.916	700.588
<b>3. Finansielle omkostninger</b>				
Renteomkostninger i øvrigt	136.508	148.777	80.074	83.707
Øvrige finansielle omkostninger	250.034	692.577	0	0
I alt	386.543	841.354	80.074	83.707



	Koncern		Modervirksomhed	
	2016/17 DKK	2015/16 DKK	2016/17 DKK	2015/16 DKK
<b>4. Resultatdisponering</b>				
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	-10.535.597	6.929.563
Forslag til udbytte for regnskabsåret	110.000	100.000	110.000	100.000
Overført resultat	1.987.876	7.278.343	12.523.473	348.780
I alt	2.097.876	7.378.343	2.097.876	7.378.343

#### 5. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Koncern:			
Kostpris pr. 01.07.16	6.330.565	50.209.724	1.413.231
Tilgang i året	0	8.989.177	0
Afgang i året	0	-4.055.613	0
Kostpris pr. 30.06.17	6.330.565	55.143.288	1.413.231
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.16	-3.711.850	-16.786.900	-1.142.536
Afskrivninger i året	-205.174	-5.763.328	-88.020
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhængede aktiver	0	686.419	0
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.17	-3.917.024	-21.863.809	-1.230.556
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.17	2.413.541	33.279.479	182.675

## 6. Værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Kapitalandele i til- Andre værdipapi- nyttede virksom- rer og kapitalan- heder dele	
Koncern:		
Kostpris pr. 01.07.16	0	8.278.090
Tilgang i året	0	14.871.308
Afgang i året	0	-2.596.966
Kostpris pr. 30.06.17	0	20.552.432
Opskrivninger pr. 01.07.16	0	-722.597
Opskrivninger i året	0	453.657
Opskrivninger pr. 30.06.17	0	-268.940
Nedskrivninger i året	0	-248.840
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	216.001
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.17	0	-32.839
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.17	0	20.250.653

## Modervirksomhed:

Kostpris pr. 01.07.16	5.774.983	0
Kostpris pr. 30.06.17	5.774.983	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.16	35.513.500	0
Årets resultat fra kapitalandele	1.467.404	0
Udbytte relateret til kapitalandele	-12.000.000	0
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.17	24.980.904	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.17	30.755.887	0

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK	Indregnet værdi DKK
-------------------	-----------	--------------------	-----------------------	------------------------

## Dattervirksomheder:

P.P. Busselskab A/S, Aarhus	100%	20.555.430	59.838	20.555.430
P.P. Ejendom ApS, Aarhus	100%	2.048.970	483.746	2.048.970
P.P. Leasing ApS, Aarhus	100%	7.678.629	928.695	7.678.629
N.O.G. af 25. september 2014 A/S, Aarhus	100%	472.858	-4.875	472.858

**7. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt**

Beløb i DKK	Deposita
Koncern:	
Kostpris pr. 01.07.16	11.250
Kostpris pr. 30.06.17	11.250

**8. Periodeafgrænsningsposter**

Andre periodeafgrænsningsposter	211.534	305.089	0	0
I alt	211.534	305.089	0	0

**9. Selskabskapital**

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Anpartskapital A	20.000	20.000
Anpartskapital B	180.000	180.000
I alt		200.000

**10. Udskudt skat**

Udskudt skat pr. 01.07.16	3.910.861	4.271.595	0	0
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-146.700	-360.734	0	0
Udskudt skat pr. 30.06.17	3.764.161	3.910.861	0	0

**11. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.06.17	Gæld i alt 30.06.16
Koncern:				
Gæld til realkreditinstitutter	160.000	410.836	1.535.864	1.763.401
Selskabsskat	126.232	0	126.232	1.637.176
I alt	286.232	410.836	1.662.096	3.400.577

Modervirksomhed:

Selskabsskat	126.232	0	126.232	1.762.716
I alt	126.232	0	126.232	1.762.716

**12. Eventualforpligtelser**

Koncernen:

*Leasingforpligtelser*

P,P.,Busselskab A/S har indgået kontrakter med leverandør omkring teknisk udstyr til afvikling af kørsel. Restløbetid på ca. 3 år med en samlet betaling på t.DKK 3.670.

Modervirksomheden:

*Kautionsforpligtelser*

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Kautionen er maksimeret til t.DKK 3.175. Tilknyttede virksomheders gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 0.

*Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber udgør t.DKK 181 på balancedagen, som er indregnet i balancen. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

### 13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernen:

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 1.536 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 2.414. (30/6 2016 henholdsvis t.DKK 1.763 og t.DKK 2.619).

Koncernen har afgivet pant i form af skadesløsbreve på i alt t.DKK 3.300, der giver pant i grunde og bygninger.

Koncernen har udstedt løsøre pantebreve på t.DKK 15.400 med pant i busser til sikkerhed for tilknyttede virksomheders gæld til kreditinstitutter. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør t.DKK 0. (30/6 2016 henholdsvis t.DKK 15.400 og t.DKK 0).

Modervirksomheden:

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

### 14. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
-------------------------	--------------------------

Lars Petersen	Ejer A-anparterne
---------------	-------------------

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 1. Personaleomkostninger.

	Koncern	
	2016/17	2015/16
	DKK	DKK

### 15. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Andre driftsindtægter	-1.173.532	-838.826
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	6.056.522	6.046.096
Andre driftsomkostninger	0	970.855
Finansielle indtægter	-1.090.817	-950.256
Finansielle omkostninger	386.543	841.354
Skat af årets resultat	612.263	1.879.294
I alt	4.790.979	7.948.517

## 16. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

Modervirksomhedens anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år. Regnskabspraksis for koncernen er ændret og der henvises til afsnittet "Ændring i anvendt regnskabspraksis".

### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har ændret regnskabspraksis på følgende områder:

#### *Ændring af regnskabspraksis i en dattervirksomhed*

Dattervirksomheden har foretaget ændringen i praksis.

Kapitalandele i dattervirksomheder er pr. 30.06.17 ikke påvirket af ændringen.. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17 og ingen påvirkning af egenkapitalen og balancesummen.

#### *Indregning af finansielle leasingkontrakter i balancen*

Ydelser på finansielle leasingkontrakter indregnes fremover som omkostning i resultatopgørelsen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende forpligtelser blev hidtil indregnet i balancen. Det er ledelsens vurdering, at der derved bedre opnås et retvisende billede. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis indebærer en negativ påvirkning af årets resultat for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17 på t.DKK -941. Pr. 30.06.17 reduceres egenkapitalen med t.DKK -2.749, og balancesummen reduceres med t.DKK -31.688.

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

#### *Revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver*

Restværdier for materielle anlægsaktiver med begrænset brugstid er hidtil fastsat på aktivets anskaffelsestidspunkt. Der skal fremover foretages en årlig revurdering af restværdier på materielle anlægsaktiver. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 4 revurderes restværdien af materielle anlægsaktiver første gang i regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17 som en ændring i anvendt regnskabspraksis. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17 og ingen påvirkning af egenkapitalen og balancesummen.

## 16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Sammenligningstal for 2015/16 er tilpasset den nye regnskabspraksis i balance, resultatopgørelse og noter i det omfang, der ikke er anvendt overgangsbestemmelser vedrørende implementering af lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Den akkumulerede effekt af praksisændringerne ved regnskabsårets begyndelse er indregnet i egenkapitalen. Skatteeffekten af ændringen er ligeledes indregnet direkte i egenkapitalen.

Den samlede beløbsmæssige indvirkning af praksisændringer indebærer en negativ påvirkning af årets resultat før skat for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17 med t.DKK -1.212. Årets skat af praksisændringen udgør t.DKK 271, hvorefter årets resultat efter skat reduceres med t.DKK -941. Pr. 30.06.17 reduceres egenkapitalen med t.DKK -2.749, og balancesummen reduceres med t.DKK 31.688.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### KONCERNREGNSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder kapitalandele, mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

le, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**RESULTATOPGØRELSE****Bruttoresultat**

Bruttoresultat indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.



**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	25	0
Indretning af lejede lokaler		0
Produktionsanlæg og maskiner	9-10	10
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

For kapitalandele i dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger m.v.

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**BALANCE****Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

I modervirksomhedens balance måles kapitalandele i dattervirksomheder efter den indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Andre værdipapirer og kapitalandele**

Andre kapitalandele måles til dagsværdi i balancen. For kapitalandele, som handles på et aktivt marked, svarer dagsværdien til kursværdien på balancedagen. Andre kapitalandele, hvor dagsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles til kostpris.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

**Egenkapital**

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens anpartskapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.